
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«КАЛИНИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

 

 

ПРИКАЗ 

(по основной деятельности) 

01.10.2021 г.                                                                                                                           № 135  

х. Калининский 

 

Об организации работы по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся 

 

 

 В соответствии с письмами Минпросвещения России от 14.09.2021 г. № 03-1510 

«Об организации работы по повышению функциональной грамотности», от 15.09.2021 

№АЗ-581/03 «Об организации  работы по повышению качества  образования в субъектах 

Российской Федерации», во исполнение приказа министерства общего и 

профессионального образования Ростовской области от 15.09.2021 № 840 «Об 

организации работы по повышению функциональной грамотности»,  с целью реализации 

комплекса мер, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности в 

рамках национального проекта «Образование» 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать работу по формированию и оценке функциональной грамотности 

обучающихся. 

2. Назначить Капустину Н.И., заместителя директора по УР, ответственным лицом 

за вопросы формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся в школе. 

3. Создать рабочую группу по формированию функциональной грамотности в 

следующем составе: 

- Калмыков С.П. – директор школы; 

- Капустина Н.И. – заместитель директора по УР; 

- Семионова Ю.И. - заместитель директора по ВР; 

- Сигида Е.А. - председатель Методического совета школы; 

- Чупкова Е.П. - руководитель ШМО гуманитарного цикла; 

- Рогова В.Г. - руководитель ШМО естественно-математического цикла; 

- Сингина А.В.- руководитель ШМО начальных классов. 

4. Назначить ответственными лицами за сопровождение формирования 

функциональной грамотности по направлениям: 

- читательская грамотность - Чупкову Е.П., учителя русского языка и литературы; 

- математическая грамотность - Чупкову Т.Г., учителя математики; 

- естественнонаучная грамотность - Чупкова Г.И., учителя физики; 

- финансовая грамотность – Рогову В.Г., учителя обществознания; 

- глобальные компетенции - Сигида Е.А., учителя русского языка и литературы; 

- креативное мышление – Бородину Е.А, учителя биологии. 

5. Утвердить План мероприятий по формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся МБОУ «Калининская СОШ» на 2021-2022 учебный год. 

6. Капустиной Н.И., заместителю директора по УР, обеспечить выполнение Плана 

мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся в 

установленные сроки. 

7. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор  

МБОУ «Калининская СОШ»            __________________            С. П. Калмыков 

 


